## Sermo. III.

fuit infirme. sed virtus de illo exibat et sanabat  
omnes. Pater thema. Non declarandum est thema  
moraliter. Quia enim dicitur. virtus de illo exibat.  
non solum una. sed multe virtutes exibat de christo. sin-  
gulariter quattuor. de quibus nunc volo predicare  
quae sunt morales. et inter alias principales que  
dicuntur cardinales. quia sic portat ostium voluit  
in cardine. ita alie virtutes et vita hominis voluit  
in his quattuor quae a christo exierunt. Auctas. Labo-  
res huius. scilicet christi magnas habent virtutes. Sobrie-  
tatem enim. id est temperantiam. et sapientiam. id est prudentiam  
docet. et iusticiam et virtutem. scilicet fortitudinis. quibus  
vtiliter nihil est in vita hominum. Sap. viij. Qua-  
tuor sunt virtutes cardinales. scilicet

Temperantia corporalis.

Prudentia intellectualis.

Iusticia universalis.

Fortitudo spiritualis.

Ex his virtutibus Dominus vocabat christum dominum vir-  
tutum dicens. Dominus virtutum. non dicitur dominus virtutis. de  
illo exibat virtus et sanabat omnes. Dico primo  
quia a christo exit virtus corporalis temperantie exemplari-  
ter ipsam servando. et doctrinaliter ipsam predicando.  
Virtus enim temperantie est. quae in cibo et in potu  
sunt ita temperati et ordinati quod corpus nostrum non gra-  
uet infirmitate. nec aia ebrietate. nec vita pec-  
candi punitate ex excessivo cibo et potu. Sed  
recipere debemus necessitatem per sustentationem vite  
humane. et non deum nimis onerare stomachum.  
Ista temperantiam habent bestie. Si habetis asinum  
vel equum. si comedit et bibit satis. factum est. non  
biberet amplius etiam si pater vel rex innitaret. sed  
vos non sic est. O miseri quid dicitur christo. quia be-  
stie sine ratione viventes servant temperantiam. et ho-  
mines non. Statim postquam homo comedit et bi-  
bit ad sufficientiam deponi ad os cathena tem-  
perantie. sed hodie homines minus sunt temperati quam be-  
stie. In signum huius temperantie deus non fecit animal  
tam magnam corpore ut homo quod haberet tam  
parvum os. Et ista ratione dicebat christus. Attende-  
te vobis ne grauentur corda vestra in crapula et  
ebrietate. Luc. xxi. Ecce ista virtus quod exiit a  
christo exemplo. quia parum comedebat. videbat spem  
sa. nec legitur unquam comedisse carnes. nisi de  
agno pascale. semper ieiunabat. Etiam de christo  
exibat virtus temperantie doctrinaliter. quia docebat  
christus dicitur. Attendite est. Ne forte grauentur. Quilibet  
patronus siue nauta scit iam quantum po-  
test portare navis sua. nec recipit amplius.  
quia submergeretur. et si forte plus ex cupiditate  
recepit. oportebit perire vel submergi. Na-  
vis est stomachus. Jam quilibet scit quantum sibi

necesse est de cibo et potu. Et si ultra receptum  
periclitetur est. Nonne melius fuisset quod fuisset datum  
pauperibus. quam quod submergitur ex gravi infirmitate  
et moriatur. si inebriatur minus valet facere quam  
bestia. quae per malam viam scit portare onus suum. et  
homo ebrius per bonam viam nescit portare seipsum.  
Iohannes dicit christus. Attendite vobis ne grauentur est. Et  
quia multi non attendunt. ideo sunt tot infirmitates  
oculorum lachrymantium. non in propter christi passiones  
facierum rubearum de gutta. podagre. dolores  
dentium. colica. yliaca. sciatica. ultra infirmi-  
tatem anime. quia persona gulosa communiter est vel  
erit luxuriosa. Ratio. quia ille presertim vicine sunt  
est. Si ergo vultis quod filii et filie vestre vivat ca-  
ste sint abstinentes. Unde est hodie quod sunt tot  
mali religiosi et clerici. nisi quod non habent tem-  
perantiam. Magnam miraculum esset sine tempe-  
rantia caste vivere. In multis escis erit infir-  
mitas raris corporis quam aia. et auiditas appropin-  
quabit usque ad coleram. Propter crapulam mul-  
ti obierunt. qui autem abstinentes est adhaerent vitam  
Eccle. xxxvij. Dicunt philosophi quod plures interfici-  
cit gula quam gladius. In signum huius temperantie  
tatum plures moriuntur de illis quod non ieiunaverunt  
per quadragesimam quam de aliis. Secunda  
virtus est prudentia intellectualis. que est una  
virtus que. scilicet in periculis huius mundi auisat per-  
sonam ne cadat in peccatis. sicut enim tempe-  
rantia est necessaria in escis. ita prudentia in  
periculis. Jam videtis inclinationes sine tem-  
perationes carnis malas ad peccata non indi-  
gemus magistris ad malum sicut ad bonum.

Item quot sunt occasiones mundi. quia to-  
tus mundus est occasio peccandi siue in do-  
mo siue extra. siue in platea. siue in vico. Item  
quot sunt temptationes dyaboli nec est peior  
pugna. non videre inimicum et quod ipse videat te  
ergo necessaria est virtus prudentie ut in istis  
periculis auisemur. quia sicut ovis defendi-  
tur in deserto per pastores ne a lupis deuoretur.  
Ita de nobis quod sumus oves christi pastoris dicitur  
est. Ego sum pastor bonus. quod ponit est. Ioh. x.  
Et sumus in deserto huius mundi. ne ergo deuore-  
mur a lupis infernalibus necessaria est nobis  
virtus prudentie. ne dyabolus aliqua bo-  
na similitudine decipiat nos. De ista simi-  
litudine dicebat christus. Ecce ego mitto  
vos sicut oves in medio luporum. Estote  
ergo prudentes sicut serpentes. et simplices  
sicut est. Math. x. In persona discipulorum dicitur  
hoc verbum christianis. Nota. Estote prudentes  
sicut serpentes. Quaedam species serpentis est quae

## Dominica. x. post trinitatis

Dicit aspis. et sunt isti serpentes talis conditionis. quod valent multum perniciosa que non possunt capi nisi in cantent. Sunt etiam certa verba que quando audit non possunt fugere. Iohannes quando ipsa videt venatorem seu incantatorem si potest fugere fugit. aliter ponit unam aurem super lapidem unum et cauda claudit aliam ne audiat vocem incantantis. Hoc dicunt naturales et auctoritas biblie dicit in psalms. Si ve utique et furore illis. id est prudentia christianis. scilicet deus esse. secundum similitudinem serpentis. sic aspidis surde et obturatis aures suas. Que non exaudiet vocem incantantium. et venefici incantant sapienter. psalms. lxxij. Dicit christus quod ita faciamus nos que sumus in medio luporum infernalium. Ad pernicitiam quando demon incantator vel aliam mala persona vult nos inclinare ad peccatum tuum ut aspis ponas aurem unam super lapidem de quo apertus. id est ad loquendum. Petra autem erat christus. et cum cauda. id est morte claudas aliam. Caput vite hominis est nativitas. cauda vero mors. Ponit enim auris super lapidem christum cogitando eius vitam. et claudit aliam cauda cogitando mortem propriam. Verbi gratia. Vos sentitis incantatorem dyabolum. quia omnia mala cogitatio est a dyabolo. Quando enim tu cogitas. et nunc quid tu es ita bonus. potes et sic talis que iam fuit carceratus vel infamatus et. Iohannes ingeras te omnino et. Ecce incantatio dyaboli. ut recipias regimem et facias iniusticias et furta et. ut tandem suspendaris in furca inferni. Talis cogitatio ut homo ascendat et. a dyabolo est. ponas aurem super lapidem christum. Cogita quod christus qui est dominus omnium in hoc mundo. noluit habere dominiu nec regimem. imo alijs voluit fuisse. Filius hominis non venit ministrari. sed ministrare. Mat. xx. Sed dic in corde tuo. ego que nescio regere personam et domum meam. volo regere alios et. Et cum cauda. id est cogitatio mortem in qua oportet reddere rationem deo de regimine et. Si ita cogitas audacter non curabis de regimine. imo fugies. Idem de mulieribus quando dicit cogitatio. Et nunc quid tu portasti ita magnam dotem ut talis. et illa iam bis fuit induta de novo et. Item illis est dominica. quia in domo nihil sit nisi ut ipsa vult ita posses tu facere. Incantator vult vos capere. Iohannes ut serpens ponas aurem super lapidem cogita ornatu christi et virginis Marie. Christus enim triginta annis portavit unam tunicam. et vos in quolibet festo vel anno vultis indui de novo. Et si vir dicit. Non habeo et. nonnulli dicunt. Quomodo facis mihi. ut habeat. et oportebit facere usuram. furta. rapinas. Item virgo maria de genere David quando beata Anna faciebat sibi vestes preciosas volebat portare nisi tamen itra deo

meum amore matris. Item cogita in morte quando perites paradisu dicēs. Domine ego sum creatura christi ana vera et. Dicit christus. Non es creatura mea. Ego feci te brunam et fuscā. et tu fecisti te albā artificialit. Idem dicit indumentis. Nam dicit. Mater mea ibat simpliciter. tu volebas esse dominica. et mater mea humilis et obediens erat. tu vero elata et superba. Si ista cogitatis incantator non decipit vos. Item de avaricia quando dicit cogitatio. Si tu vis vivere de tuis possessionibus vel redditibus. aut laboribus. nihil congregabis. de quo ergo maritabis filias tuas et hereditabis filios. Iohannes si velles mutuare. x. florenos pro. xij. vel emere ad vantagium pro minori precio. vel vendere propter dilationem vel anticipationem solutionis posses habere bona predictis. Ista sunt verba incantatoris. Iohannes super lapidem christi cogita qui non voluit habere nec unum denarium. nec domum. nec cellam. Et vos vultis congregare et. Bonam hereditatem dimittit filiis que eos dimittit bene nutritos. non faciat usuram pro filiis. aliter cum eis ibitis ad infernum. Item cogita mortem dicendo. quando moriar hodie vel cras quod ducam mecum. nudus vadam coram christo. Sic non decipiet vos incantator. Idem de peccato luxurie. Quod incantant peccato luxurie. quando dicit. talis diligit vos et mittit vobis hoc. et vellet secrete loqui vobiscum et. vel quando cogitatio dicit. Quod quis delectatio esset cum tali et. sed ponam aurem super lapidem christum castissimum. Item cogita quod in morte fit de luxuriosis. quando anima luxuriosa egreditur de corpore. statim a dyabolo ducit ad infernum. nec potest mori. Item de peccato ire. quando dicit cogitatio quod vindicet te de inimico tuo. et. ponas aurem super lapidem christum. quia noluit se vindicare. nec permisit ut pater vindicaret. Immo dixit. Pater dimitte illis. quia nesciunt quod faciunt. Luc. xxiij. Item cogita. in morte quod fit de vindicativis. qui nolunt parcere inimicis. nec loqui et. Tales vadunt ad infernum. Pater meus celestis tradet vos tortoribus si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris. Mat. xvij. Ecce dicit. Ego mitto vos in medio luporum et. Virtus de illo exibat et. Tertia virtus est iusticia universalis. que est quando homo universaliter et generaliter reddit alteri quod suum est. Iusticia est virtus unicuique quod suum est tribuens. Ratio quare ista virtus est necessaria. quia homo est animal sociale per naturam. Si omnes solitarie viverent non tenerent ad ordinandum se cum alijs. sed solum in se ut heremite. Sed quia habemus cum